公益社団法人愛知県医師会 第 28回 (定例)理事会議事録

開催日時 :令和 4年 1月 20日 (木)午 後 4時 02分～午後 4時 57分

開催場所 :愛知県医師会館 4階理事会議室

出 席 者

会 長 (代表理事)/柵 木 充 明

副会長 (代表理事)/杉 田洋 一  野 田正 治

理 事/力日藤 雅 通  大 輪 芳 裕  西 山 細 川 秀 一

大 石 明 宣小 出 詠 子  田那村 攻

渡 辺 嘉 郎  松 浦 誠 司

監 事/横 井  隆  伊 藤 宣 夫

代議員会議長/練 績 雅 明

代議員会副議長/市 )|1朝 洋 服 部 達 哉

欠 席 者 理 事/小 寺 泰 弘

議事録作成者  平 手 智 美

議長は、定款第 39条第 2項により、柵木充明会長 (代表理事)が務める。

本日の理事会は、出席者 24名 (う ち理事 18名 )で、理事現在数 19名 の 2分の 1以上 (10

名)の出席があり、定款第 39条第 6項の決議を行うに必要な過半数に達していること

を確認した。

一承認事項一

1,委員会・部会、講演会等(本会主催分)の開催について       *は 共催・協賛等

柵木会長より、下記の本会主催の研修会の開催について承認を求め、承認された。

No 開催 日 名称 開催場所 担当理事

1 *2/23(水・祝)

令和 3年度愛知県災害医療コーデ

ィネー ト研修 (ロ ジスティック

編)(WEB併用)

9階大講堂
細川理事

河村理事

2.令和 3年度医療事務員資格認定試験結果及び認定証の交付について

小出理事より説明され、令和 3年 12月 14日 (火)に行った資格認定試験の結果、

受験者 48名 全員が合格であ り、合格者に医療事務員資格認定証を授与すること

が承認 された。

3.令和 4年度難病相談室相談医師委嘱ならびに相談医師の変更について

渡辺 (嘉)理事より説明され、資料のとおり委H届することが承認された。また、柳

朗

市

毅

晃

源邊

脇

本

渡

西

岡

浅 井 清 和

樫 尾 富 二

浦 田 士 郎

河 村 英 徳

1

務先生から渡辺宏久先生、長屋郁郎先生から石黒直樹先生、若林俊彦先生から齋

藤竜太先生へ変更することが併せて承認された。

―協議事項一

4.第 31回 日本医学会総会 2023東京 〔R5.4/21(金)～4/23(日 )〕
への登録について

樫尾理事より説明され、2023年 4月 開催予定の標記総会の早期事前参加登録が本

年 2月 1日 より開始となることに伴い、本会役員 (議長・副議長を含む)の参加登

録を行 うこと及び登録費用については、費用弁償より支払うことが承認された。

5。 その他

2

―報告事項―

【本会関係会議について】

1.調査室委員会 (ⅦB会議)〔 1/17(月 )〕 について

(5階医師連盟会議室)

大輪理事より、中医協での議論や各種報道を基に、令和 4年度診療報酬改定に関

して、外来機能分化や地域包括ケア、リフィル処方等について議論を行つたこと

が報告された。また、代議員会に向けて、決議文案について意見交換を行い、ラ|

き続き検討 していくことになつたこと、その他、日医プレスリリースおよび

MEDIFAXについて担当委員より解説いただき、新型コロナの感染状況等について

議論を行つたことが報告された。

2.母体保護法指定医師審査委員会 〔1/12(水 )〕 について

(5階医師連盟会議室)

西山理事より、母体保護法指定医師審査封象者について審査が行われ了承された

ことが報告された。また、令和 3年度家族計画 。母体保護法指導者講習会につい

て報告がなされたこと、母体イ呆護法指定医師の審査料金等について協議が行われ、

沐匹続審議となったことが報告された。

3.学校保健都会幹事会(WEB会議)〔1/11(火 )〕 1こ ついて

(804会議室)

西脇理事より、学校健診における内科検診、運動器検診の実施に関するアンケー

ト調査結果について報告を行い、今後の方向性について協議した結果、県・市町

村教育委員会及び地区医師会へ簡易版の結果報告を送付し、各教育委員会等にお

いて脱衣の検討の際には、本結果を参考としていただくこととなったことが報告

された。

4.広報委員会 (WEB会議)〔 1/12(水 )〕 について

(804会議室)

西脇理事より、愛知医報の トップ掲載予定や表紙掲載写真等について検討 し、新

規広告については全て承認 し、会員の欄については執筆者に一部修正 していただ

くこととなつたことが報告 された。

5.講演会 。研修会等について                  *は 共催・協賛等

柵木会長より、下記のNO,1～配3の本会主催の講習会・研修会等は一括報告とする

と発言 された。

No. 開催 日 名称 出席者数等 担当理事

1 1/10(月 。祝)

第 2回摂食・疎下機能支援に関する研修会

【WEB会議】
119名

松浦理事

大石理事

3

No. 開催 日 名称 出席者数等 担当理事

2 1/12(水 ) 愛知県認知症疾患医療連携協議会 61名
松浦理事

大石理事

3 1/15(土 ) 第 36回学校保健健診懇談会 54名
西脇理事

田那村理事

【行政、その他関係団体等会議について】

6。 支払基金支部運営委員会 〔1/12(水 )〕 1こ ついて

(支払基金主催 :支払基金)

浅井副会長より、返戻レセプトのダウンロー ド期間が従来の lヶ月から3ヶ月に延

長されたこと、また、オンライン資格確認の普及状況及び、愛知県医科 10月 分の診

療報酬確定件数と金額について報告がなされた。

7.令和 3年度愛知県災害医療協議会災害医療調整部会 (書面開催)について

(愛知県保健医療局主催)

細川理事より、災害医療調整部会会長として北川喜己委員が選任 されたことが報告

された。また、災害時における本部支援 DMAT及び、愛知 DMAT研修及び資格更新要

件について、書面開催の結果の通 り決定したことが報告された。

8.特定非営利活動法人健康情報処理センターあいち令和 3年度第 6回運営 〔1/12(水 )〕

について

(特定非営利活動法人健康情報処理センターあいち主催 :

特定非営利活動法人健康情報処理センターあいち)

細川理事より、新規業務受託市町村について協議されたことが報告された。また、

特定健診・後期高齢者健診受診者処理数について、インフルエンザフクチン接種

補助券処理数について説明されたことが報告された。

9。 愛知県結核対策推進会議 (WEB会議)〔 1/14(金 )〕 イこついて

(愛知県主催 :WEB開催 )

田那村理事より、議長に長谷川好規先生が選出されこと、また、愛知県における

結核患者の発生状況について、愛知県結核紺策の評価 と改正について、結核医療

体制についてそれぞれ説明されたことが報告 された。

10,(一卒土)愛知県病院協会第 9回定例理事会 〔1/11(火 )〕 について

(愛知県病院協会主催 :9階大講堂)

浦田理事より、愛知県より看護職員等処遇改善補助金について説明があつたこと、

新型コロナウイルス感染症の状況について情報交換されたことが報告された。また、

FRES卜AICHIの システムに多くの行政機関の登録が進んでいると補足された。

4

【その他事項について】

11.愛知県「まん延防止等重点措置」発令への本会の封応について

柵木会長より、1月 21日 (金)からのまん延防止等重点措置への発令に伴い、本

会の封応として、会議等の開催について理事会は 4階理事会議室で、県下医師会

長等協議会については、9階大講堂で開催とすることとし、講演会、研修会、委

員会等は新型コロナウイルス感染症の感染防止対策を講じた上で、集合形式にて

開催し、必要に応じて WEB会議システムを利用して開催すると説明された。また、

まん延防止等重点措置の期間中の飲食を伴 う懇親会については中止にすることと

説明された。

12.そ の他

【新型コロナウイルス感染症関連について】

13.宿泊療養施設のオンコール体制 【1/17(月 )～ :細川理事】について

細川理事より、県内の宿泊療養施設における入所者数等や患者への対応について

の現状が報告された。

5

以上で本 国の議事を終了し、議長は協力を謝 して閉会 とした。

令不日4年 1月 20日